



جمهوری اسلامی ایران

قوه مقننه

# مشرح مذاکرات مجلس شورای اسلامی

جلسه یکصد و هجدهم

(۱۱۸)

۲۳ مرداد ماه ۱۴۰۰ هجری شمسی

۵ محرم ۱۴۴۳ هجری قمری

دوره یازدهم - اجلاس دوم

۱۴۰۱ - ۱۴۰۰

جلسه ساعت هشت و یازده دقیقه روز شنبه به ریاست آقای محمدباقر قالیباف «رئیس مجلس» رسمیت یافت

عناوین مندرجات:

۱- اعلام رسمیت جلسه و قرائت دستور

۲- تلاوت آیاتی از قرآن مجید

۳- بیانات رئیس محترم مجلس شورای اسلامی در خصوص موج پنجم کرونا و اقدامات ضروری برای کنترل آن

۴- اعلام وصول و قرائت نامه رئیس جمهور محترم مبنی بر معرفی وزرای پیشنهادی دولت سیزدهم جهت رأی اعتماد

۵- قرائت نامه استعفای آقای علیرضا زاکانی نماینده قم و تصویب تقاضای ایشان

۶- اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده

۷- ضمایم: - فهرست اسامی وزرای پیشنهادی

جلسه ساعت نوزده و سه دقیقه به ریاست آقای محمدباقر قالیباف «رئیس مجلس» پایان یافت

## ۱- اعلام رسمیت جلسه و قرائت دستور

رئیس - بسم الله الرحمن الرحيم

با عرض سلام و صبح بخیر خدمت ملت شریف ایران عزیز و با آرزوی قبولی عذارای های عزیزان، برادران و همکاران گرامی خودم، خواهران و برادران گرامی. حاضرین ۲۲۹ نفر، جلسه رسمی است. دستور جلسه را قرائت بفرمایید.

دبیر (حاجی دلیگانی) - بسم الله الرحمن الرحيم

دستور جلسه یکصد و هجدهم روز شنبه بیست و سوم مرداد ماه ۱۴۰۰ هجری شمسی مطابق با پنجم محرم الحرام ۱۴۴۳ هجری قمری:

۱ - ادامه رسیدگی به گزارش شور دوم کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست در مورد طرح تقویت امنیت غذایی کشور و رفع موانع تولیدات کشاورزی.

۲ - ادامه رسیدگی به گزارش کمیسیون عمران در مورد طرح انتزاع بخش ساختمان و شهرسازی از وزارت راه و شهرسازی و تشکیل «وزارت حمل و نقل» و «وزارت ساختمان، شهرسازی و آمایش سرزمین».

۳ - گزارش کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست در مورد لایحه پروتکل حفاظت از تنوع زیستی الحاقی به کنوانسیون چارچوب حفاظت از محیط زیست دریایی دریای خزر.

۴ - بررسی تقاضای استعفای آقای علیرضا زاکانی نماینده محترم قم.

۵ - گزارش کمیسیون عمران مبنی بر تصویب تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد سازمان بندر و دریانوردی.

۶ - گزارش کمیسیون اقتصادی در مورد بررسی وضعیت صنعت استخراج رزمرازهای جهان روا و مبادلات داخلی آن در کشور.

## ۲- تلاوت آیاتی از قرآن مجید

رئیس - تلاوت آیاتی از کلام الله مجید.

(آیات ۳۳ - ۳۰ سوره مبارکه «فصلت» توسط قاری محترم آقای مهدی قره شیخ لو تلاوت شد)

اعوذ بالله من الشیطان الرجیم - بسم الله الرحمن الرحيم

إِنَّ الَّذِينَ قَالُوا رَبُّنَا اللَّهُ ثُمَّ اسْتَقَامُوا تَتَنَزَّلُ عَلَيْهِمُ الْمَلَائِكَةُ أَلَّا تَخَافُوا وَلَا تَحْزَنُوا وَ أَبْشِرُوا بِالْجَنَّةِ الَّتِي كُنْتُمْ تُوعَدُونَ \* نَحْنُ أُولَئِكَ فِي الْحَيَاةِ الدُّنْيَا وَ فِي الْآخِرَةِ وَ لَكُمْ فِيهَا مَا تَشْتَهِي أَنْفُسُكُمْ وَ لَكُمْ فِيهَا مَا تَدَّعُونَ \* نُزُلًا مِنْ غَفُورٍ رَحِيمٍ \* وَ مَنْ أَحْسَنُ قَوْلًا مِمَّنْ دَعَا إِلَى اللَّهِ وَ عَمَلٍ صَالِحًا وَ قَالَ إِنِّي مِنَ الْمُسْلِمِينَ \*

(صدق الله العلي العظيم - حضار صلوات فرستادند)

رئیس - تقدیر و تشکر می کنم از قاری محترم برادر عزیز جناب آقای مهدی قره شیخ لو. ترجمه آیات را بفرمایید.

دبیر (دهنوی) - به نام خداوند بخشنده مهربان

«در حقیقت کسانی که گفته اند پروردگار ما خدا است سپس ایستادگی کردند فرشتگان بر آنان فرود می آیند و می گویند هان! بیم مدارید و غمگین مباشید و به بهشتی که وعده یافته بودید شاد باشید. در زندگی دنیا و در آخرت دوستانتان ماییم و هر چه دل هایتان بخواهد در بهشت برای شماست و هر چه خواستار باشید در آنجا خواهید داشت. روزی آماده ای از سوی آمرزنده مهربان است. و کیست خوش گفتارتر از آن کس که به سوی خدا دعوت نماید و کار نیک کند و گوید من در برابر خدا از تسلیم شدگانم؟» راست گفت خداوند بلندمرتبه بزرگ.

آقای رئیس! با اجازه اسامی غایبین و متأخرین را قرائت می کنم.

رئیس - بفرمایید.

دبیر (دهنوی) - آقایان و خانمها: شهریار حیدری، جلیل رحیمی جهان آبادی، فریدون عباسی دوانی، محمدرضا مبلغی و سید کاظم موسوی. آقای رئیس! خیلی ممنون.

## ۳- بیانات رئیس محترم مجلس شورای اسلامی در خصوص موج پنجم کرونا و اقدامات ضروری برای کنترل آن

رئیس - بسم الله الرحمن الرحيم

من در ابتدای جلسه این نکته را خدمت برادران و خواهران گرامی خودم و ملت عزیزمان عرض بکنم، بحث مربوط به کرونا و این موج پنجم یکی از موضوعات جدی و از بحران های امروز کشور ماست. هر روز جمعی از خانواده ها عذاب می شوند و مقام معظم رهبری هم در بیاناتشان اولویت های دوازده گانه ای را ابلاغ فرمودند و فرمودند که این موضوع اولویت اول کشور است. البته ما در مجلس شورای اسلامی قبل از فرمایشات حضرت آقا ابلاغی را به کمیسیون بهداشت و درمان کردیم و کمیسیون جلسه مشترکی را گذاشت، از همه مسئولین ذی ربط از دانشگاه های مربوطه، مسئولین در بخش های مختلف لشکری و کشوری و دوستان صاحب نظر کار خودش را در حقیقت انجام داد و یک جمع بندی را ارائه دادند که آن جمع بندی را ما تا قبل از جلسه کرونا به خدمت رئیس جمهور محترم ارسال کردیم که نظرات کارشناسی مجلس هم در این زمینه روشن و مشخص باشد و همه کمک کنیم که ان شاء الله به این وضع توجه جدی بشود.

ان شاء الله امروز امیدوارم که ستاد مرکزی ملی کرونا تصمیمات لازم خوبی را اتخاذ کند. اگر واقعاً لازم است محدودیت هایی قائل شود حتماً آن محدودیت ها را کارشناسی شده تصمیم بگیرند و قاطعانه همه محدودیت ها و شرایطی که هست را باید پیگیری کنیم، اجرا کنیم. بررسی ها نشان می دهد که بحث محله محوری و همان طرح شهید سلیمانی که مردم در میدان بودند، بسیج در میدان بود و خدمات در حقیقت غیر ضروری بیمارستانی را در محلات می توانند انجام بدهند ظرفیت های زیادی در این بخش وجود دارد مخصوصاً در مناطق محروم، در مناطق دور دست و توجه به اختیارات در استان ها که در استان ها بنا به شرایط اقلیم و شرایط خودشان بتواند یک تصمیماتی در آنجا انجام بگیرد و از همه مهمتر بحث مربوط به واکسن است که باید تلاش کنیم و همه بسیج بشویم که این زنجیره مربوط به تهیه و توزیع واکسن و زدن واکسن را بتوانیم در یک حلقه (۷۵) روزه، (۸۰) روزه که بتواند زنجیره انتقال را قطع بکند باید در اولویت قرار بدهیم و حتی در بحث اعتبارات اگر در اعتبار ریالی، ارزی هر اعتباری بخواهد با توجه به فرمان حضرت آقا این اولویت اول کشور است و باید بحث مربوط به واکسن در همان زمان که بتواند زنجیره را قطع بکند همه بسیج بشویم و اگر دولت نیازمند اصلاحیه ای در بودجه در این موضوع است ما می توانیم به صورت کاملاً فوری و دوفوریتی اگر پیشنهادی داشته باشد به آن توجه کنیم و از یک طرف دیگر هم واقعاً توجه به کنترل از ظرفیت های هوشمندسازی برای کسانی که در حقیقت ناقل هستند برای کنترل آنها بتوانیم استفاده کنیم.

به هر حال این موضوع اول ماست همه باید به آن توجه کنیم و در کنار این موضوعاتی که اشاره کردند دو موضوع مهم دارو و رسیدگی به کادر درمان،

- ۱۳ - وزارت علوم، تحقیقات و فناوری جناب آقای دکتر محمدعلی زلفی گل.
- ۱۴ - وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی جناب آقای دکتر محمد مهدی اسماعیلی.
- ۱۵ - وزارت کشور جناب آقای دکتر احمد وحیدی.
- ۱۶ - وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی جناب آقای مهندس سیدعزت الله ضرغامی.
- ۱۷ - وزارت نفت جناب آقای مهندس جواد اوجی.
- ۱۸ - وزارت نیرو جناب آقای مهندس علی اکبر محرابیان.
- ۱۹ - وزارت ورزش و جوانان جناب آقای سیدحمید سجادی هزاهو.
- دوام توفیقات جناب عالی و همکاران محترم را از خداوند متعال خواستارم. سیدابراهیم رئیسی»

دو، سه نکته را هم خدمت همکاران عزیزم عرض کنم. به هر حال براساس ماده (۲۰۲) قانون آیین نامه دولت محترم دو هفته فرصت داشتند که لیست وزرا را ارسال کنند که در کمتر از یک هفته لیست وزرا را ارسال کردند. یک برنامه کلی هم در چند صفحه ضمیمه لیست به دست ما رسیده که آن را هم در حقیقت با بارگذاری در سامانه انجام خواهیم داد و ما براساس آیین نامه در مورد تجربه، تخصص مرتبط به همراه شرح حال وزرای محترم، برنامه ها، سوابق و سمت های علمی و اجرایی و سایر امتیازاتی که قابل استناد هست ان شاء الله در سامانه در اختیار همه نمایندگان محترم قرار می گیرد. همین جا هم باز تأکید می کنم که وزرای محترم حتماً همه یادداشت ها و برنامه های خودشان را طبق قانون در این سامانه قرار بدهند که این سامانه مورد رجوع همه نمایندگان محترم و کمیسیون های تخصصی از طریق سامانه دنبال می کنند.

نکته بعدی که باید به آن توجه کنیم این است که ان شاء الله همین امروز بلافاصله این لیست به کمیسیون ها ارسال خواهد شد. به کمیسیون های تخصصی و کمیسیون های دوم و بعضاً کمیسیون های سومی که مشخص شده است ارسال خواهد شد. ما در مهلت یک هفته ای وظیفه داریم که ان شاء الله این بررسی را به طور دقیق انجام بدهیم و تطبیق آنها را با اسناد بالادستی، با اسناد و دستگاه های ذیربط این کار را انجام بدهیم. لذا نقش مهم و جدی را کمیسیون های اصلی دارند و مجموعه کمیسیون ها به این امر ان شاء الله توجه داشته باشند.

گزارش کمیسیون ها به صحن بسیار مهم و اساسی است. من خواهش می کنم کمیسیون های محترم این است که براساس فرمت هایی که تهیه شده است در آن سامانه نظر خودشان را به طور روشن و شفاف این کمیسیون تخصصی در صحن توسط سخنگوها، حالا اگر کمیسیون یک کمیسیون بود (۱۰) دقیقه فرصت دارند نظر خودشان را در صحن اعلام کنند، اگر کمیسیون های بیشتری بود طبیعتاً هر کمیسیون پنج دقیقه فرصت دارد که نظر تخصصی خودشان را در جلسه علنی که برگزار می شود ان شاء الله بیان کنند برای نمایندگان محترم و برای مردم عزیزمان و حتماً ان شاء الله ما مبتنی بر توانایی، کارآمدی، پاسخگویی، برنامه، اسناد بالادستی و چابکی در تصمیم گیری اینها نکاتی است که قانون هم به ما گفته است اینها را مبنا قرار می دهیم.

منتها این نکته را من خواهش می کنم دوستان و عزیزان من توجه داشته باشند به هر حال ما باید بررسی هایی که داریم انجام می دهیم این توجه را داشته باشیم که رئیس دولت، مدیر اجرایی و رئیس قوه مجریه رئیس جمهور

واقعیت این است که فشار روی کادر درمان بسیار زیاد است، لذا رسیدگی به آنها و کمک به آنها و نیروهای کمکی به آنها اعزام کردن، توجه به نیازهای معیشتی و اولویتی آنها و در حقیقت پشتیبانی های لازم از اولویتهایی است که این تداوم و فشاری که هست را ان شاء الله بتوانیم حل و فصل کنیم. البته در دارو به نظر می رسد که به سیستم توزیع دارو باید دقت و توجه بیشتری بشود. در حالی که دارو هست بعضاً در بعضی از جاها کمبود دارو حس می شود که به این هم ان شاء الله مسئولین امر توجه لازم را داشته باشند.

#### ۴ - اعلام وصول و قرائت نامه رئیس جمهور محترم مبنی بر معرفی وزرای پیشنهادی دولت سیزدهم جهت رأی اعتماد

رئیس - اما نکته بعدی بحث اعلام وصول نامه رئیس محترم جمهور در ارتباط با وزرای پیشنهادی است. خوب، ما سعی مان این بود که روز چهارشنبه این اعلام وصول انجام بشود ولی نامه رسمی اعلام وصول ساعت ۱۳:۳۵ به دست ما رسید. طبیعتاً دیگر جلسه صحن مجلس تعطیل شده بود، ما براساس ماده (۲۰۲) آیین نامه داخلی مجلس در واقع مکلف هستیم که اعلام وصول را رسمی در صحن مجلس انجام بدهیم. لذا امروز جلسه را از همین جهت در شبانه تشکیل دادیم که بنا به فرمان حضرت آقا که هیچ وقفه ای و کاری در بحث بررسی کابینه و معرفی کابینه نباشد ما با اولویت امروز در دستور کار قرار دادیم. لذا من اجازه می خواهم که نامه رئیس محترم جمهور را در حد معرفی وزرای پیشنهادی و برنامه کلی دولت که ضمیمه آن شده است، آن را به شرح زیر برای دوستان و عزیزانم و ملت عزیزمان قرائت کنم:

«بسم الله الرحمن الرحيم

جناب آقای دکتر محمدباقر قالیباف  
رئیس محترم مجلس شورای اسلامی  
سلام علیکم

در اجرای اصل (۱۳۳) قانون اساسی بدین وسیله وزرای پیشنهادی به شرح ذیل جهت اخذ رأی اعتماد معرفی می شوند:

- ۱ - وزارت آموزش و پرورش جناب آقای دکتر حسین باغلی.
- ۲ - وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات جناب آقای دکتر عیسی زارع پور.
- ۳ - وزارت اطلاعات حجت السلام والمسلمین سیداسماعیل خطیب.
- ۴ - وزارت امور اقتصادی و دارایی جناب آقای دکتر سیداحسان خاندوزی.
- ۵ - وزارت امور خارجه جناب آقای دکتر حسین امیرعبدالهیان.
- ۶ - وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی جناب آقای دکتر بهرام عین اللهی.
- ۷ - وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی جناب آقای دکتر حجت الله عبدالملکی.
- ۸ - وزارت جهاد کشاورزی جناب آقای دکتر سیدجواد ساداتی نژاد.
- ۹ - وزارت دادگستری جناب آقای دکتر امیرحسین رحیمی.
- ۱۰ - وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح امیر سرتیپ ستاد محمدرضا آشتیانی.
- ۱۱ - وزارت راه و شهرسازی جناب آقای مهندس رستم قاسمی.
- ۱۲ - وزارت صنعت، معدن و تجارت جناب آقای دکتر سیدرضا فاطمی امین.

مخالفین فرصت دارند که صحبت بکنند. مخالف یا مخالفین که برابر با ثبت‌نامی که انجام شده بین خودشان می‌توانند ساعت را تقسیم بکنند مجموعاً نیم ساعت و سپس رأی‌گیری انجام خواهد شد. جناب آقای زاکانی خود شما صحبت می‌فرمایید؟ بفرمایید.

رئیس - جناب آقای زاکانی بفرمایید.

علیرضا زاکانی (قم) - بسم الله الرحمن الرحيم

«لسلام عليك يا ابا عبدالله و علي الارواح التي حلت بفنائك»

سلام بر امام و شهیدان، سلام بر مردم شریف ایران به‌ویژه بر مردم مؤمن و انقلابی قم، قلب تپنده اسلام و سلام بر همکاران امروز و ان‌شاءالله همراهان فردا.

نمایندگان عزیز، ملت بزرگ ایران! در دوازده سال نمایندگی مردم شریف و بزرگ تهران و یک سال خدمتگزاری پرافتخار مردم مهربان، صبور و انقلابی شهر مقدس قم بارها پشت این تریبون قرار گرفته‌ام. نطق سالانه و اضطراری، موافقت یا مخالفت با طرح‌ها و لوایح و برنامه‌ها، استیضاح‌های نفس‌گیر و ارائه گزارش‌های مختلف هر یک خاطره‌ای به یادماندنی برای این همکار و برادر کوچک شما بوده است. اما امروز روزی دیگر و کاملاً متفاوت است. هرگز تصور نمی‌کردم یک روز هم برای خداحافظی با همکاران عزیزم و کسب اجازه برای رفتن به سنگر دیگری سخن بگویم. گویی در جمع هم‌زمان خود در جبهه برای تغییر محل مأموریت در خط مقدم حرف می‌زنم. فرمانده بزرگوارم حاج‌محمد کوثری عزیز و ده‌ها رزمنده و جانباز حاضر در جلسه می‌دانند چه می‌گویم. اتفاقی که هم تلخ است و هم شیرین، تلخ است چون از یک عرصه خدمتگزاری و از تک‌تک شما عزیزان جدا می‌شوم و به فضل الهی شیرین خواهد بود چرا که مقدمه خدمت در عرصه و میدانی جدید با هم‌سنگرانی دیگر به مردم خواهد شد.

شرایط امروز انقلاب بسیار حساس و دارای فرصت‌های عظیم و در معرض تهدیدهای جدی است، جریان انقلاب در یک مقطع بی‌نظیر در تاریخ (۴۳) ساله جمهوری اسلامی و در مقابل انبوهی از کارهای فوری و اولویت‌دار فرصت‌های مهمی برای خدمت در دولت، مجلس و شوراها و در کنار دستگاه قضائی به دست آورده است. با وجود نارضایتی‌های زیاد مردم از ندانستن‌ها، نخواستن‌ها و نتوانستن‌ها در هشت سال اخیر امیدواری‌های زیادی نیز به انسجام و اراده یکپارچه نیروهای انقلاب در قوای سه‌گانه و شوراها برای حل مشکلات وجود دارد.

در این میان آنچه ضرورت بیشتری دارد ارتقای سرمایه اجتماعی نظام است که باید در صدر همه اقدامات ما قرار گیرد. کاهش سرمایه اجتماعی در تهران پایتخت جمهوری اسلامی ایران، مرکز تصمیم‌گیری نظام اسلامی و نماد آن بیشتر از سایر نقاط کشور زشتی خود را نشان داده است که لازم است احیا و ارتقای آن پیوست تمام فعالیت‌های خدمت‌گزاران جدید مردم در شورای شهر و شهرداری تهران قرار گیرد. اداره شهر با به میدان آوردن مردم با محوریت نخبگان در تعیین اولویت‌ها، مشارکت در طرح‌های فنی، عمرانی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، خدماتی، بهداشتی، رفاهی و نیز سهیم کردن مردم در نتایج برنامه‌های تحولی به‌گونه‌ای که برای آحاد شهروندان قابل لمس باشد همراه با احترام به حقوق شهروندی و حریم خصوصی در کنار تأمین حقوق اجتماعی، ارتقای معنویت و جهش شاخص عدالت در برخورداری از امکانات شهری و خدمات عمومی و ایجاد رفاه و

محترم هستند و ایشان هستند که وظیفه پیشبرد کارها را بر عهده دارند و ایشان هستند که در حقیقت این مسئولیت را پذیرفتند و با این تیم می‌خواهند کار کنند. این را مدنظر داشته باشیم، البته این حرف من به این معنا نیست که هر چیزی را که رئیس‌جمهور محترم ارائه دادند مجلس به آن رأی اعتماد بدهد، خیر، اگر اینگونه بود نیازی نداشت به مجلس بیاید، این دلیل بر این نیست. در این که قانون رأی اعتماد را به مجلس گذاشته است و حرف آخر را مجلس در رأی اعتماد می‌زند، هیچ شکی نیست ولی ما انصاف را به خرج بدهیم که به هر حال این تیم انتخاب ایشان بوده است و ایشان می‌خواهند این کار را انجام بدهد.

از این جهت من گفتم این دقت را داشته باشیم که ما بر همان موضوعاتی که قانون به ما گفته‌اند و باید دنبال بکنیم در برنامه، در کارآمدی، در پاسخگویی، در اسناد بالادستی، در تجربه، در کار و در تخصص و در کار اینها نکاتی است که طبیعتاً باید دنبال کنیم و پیش ببریم.

ما ان‌شاءالله تا سه‌شنبه ظهر همه بررسی را متمرکز می‌کنیم. جلسه امروز و فردا از ساعت (۸) تا (۹:۳۰) فقط تشکیل می‌شود که از (۹:۳۰) به بعد رأس ساعت (۱۰) براساس جدول زمانی که مشخص شده است وزرا در کمیسیون‌های مربوطه حضور پیدا می‌کنند. دیگر جلسات ما در کمیسیون‌ها است، جلسه صحن نداریم. رأس ساعت (۹:۳۰) ان‌شاءالله ما جلسه را خاتمه می‌دهیم. فردا هم جلسه تشکیل می‌شود و در آنجا دستور جلسه داریم، باز حتماً ساعت (۹:۳۰) فردا جلسه را در صحن خاتمه می‌دهیم تا در کمیسیون‌ها در روز دوشنبه و سه‌شنبه تا ظهر چون دیگر سه‌شنبه بعداز ظهر شب تا سوا است دیگر طبیعتاً تا سوا و عاشورا و بعد هم جمعه تعطیل است، ان‌شاءالله ما هفته آینده از روز شنبه جلسه علنی و طرح در صحن را براساس آیین‌نامه شروع می‌کنیم و امیدواریم براساس زمان‌بندی‌هایی که انجام دادیم تا سه‌شنبه یا حداکثر چهارشنبه هفته آینده در صحن موضوع را ان‌شاءالله نهایی بکنیم.

## ۵ - قرائت نامه استعفای آقای علیرضا زاکانی نماینده قم و تصویب

### تقاضای ایشان

رئیس - جناب آقای حاجی‌دلگانی دستور اول جلسه را قرائت بفرمایید. دبیر (حاجی‌دلگانی) - دستور اول بررسی تقاضای استعفای آقای علیرضا زاکانی نماینده محترم قم است که براساس ماده (۹۲) قانون آیین‌نامه متن استعفای ایشان را قرائت می‌کنم:

«برادر گرامی جناب آقای دکتر قالیباف

ریاست محترم مجلس شورای اسلامی

با سلام و تحیات

احتراماً با عنایت به انتخاب اینجانب به‌عنوان شهردار تهران توسط شورای محترم شهر تهران خواهشمندم درخواست بنده را برای استعفا از نمایندگی مجلس برابر مواد (۹۰) تا (۹۲) آیین‌نامه داخلی مجلس در دستور کار مجلس قرار دهید.

علیرضا زاکانی - نماینده مردم شریف استان قم»

لازم به یادآوری است که مجموعاً قرائت متن تقاضا و صحبت جناب آقای زاکانی یا نماینده‌ای که از طرف ایشان مشخص خواهد شد که ظاهراً خودشان صحبت خواهند کرد نیم ساعت خواهد بود و سپس نیم ساعت

افراد مؤثر این استان و مجموعه‌های فعال انقلابی شهر به‌ویژه حضرت آیت‌الله حسینی‌پوشهری رئیس محترم جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، حضرت آیت‌الله اعرافی مدیر حوزه‌های علمیه سراسر کشور، حضر آیت‌الله آشتیانی نماینده ادوار مجلس و عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم و فضلی گرانقدر داشتم همگان به بزرگی و اهمیت تهران و کار در ام‌القری جهان اسلام تأکید داشتند. گرچه در فضای رسانه‌ای عده‌ای کوشیدند خلاف این واقعیت را تبلیغ کنند.

از همکاران عزیزم در مرکز پژوهش‌های مجلس به‌ویژه جوانان متخصص و نخبه فعال در این مجموعه خدمت‌گزار تشکر می‌کنم و برای قصورها و کاستی‌ها از همه نمایندگان عزیز پوزش می‌طلبم. برنامه‌های تحولی یک سال اخیر که با معاضدت ریاست محترم و هیأت‌رئیس گرامی مجلس همراه بود طبعاً بدنه دانشمند و خدوم مرکز پژوهش‌ها را با فراز و فرودهایی مواجه ساخت که از تحمل و همراهی‌شان سپاسگزار می‌کنم و برای مدیریت آینده آن آرزوی توفیق و تکمیل راه طی شده را از خداوند متعال مسئلت دارم و خود نیز با همه وجود در خدمت رشد و ارتقای این مجموعه گران‌سنگ و خدمت شایسته به شما همکاران عزیز خواهم بود.

خدمات متقابل مجلس و مجموعه‌های اجرایی در طی همه سال‌های گذشته، یک عرف پذیرفته شده و موفق بوده است. هرگاه ضرورتی ایجاد کرده بزرگانی چون مقام معظم رهبری از نمایندگی مجلس به ریاست جمهوری رفته‌اند، همچنین مجلس شورای اسلامی تاکنون ده‌ها وزیر موفق به دولت‌های مختلف هدیه کرده است و ان‌شاءالله تقدیم خواهد نمود. امروز در جمع ما چندین نماینده با سابقه وزارت حضور دارند. از جمله آقایان دکتر مصری، دکتر حاجی‌بابایی، دکتر نیکزاد، دکتر حسینی، مهندس میرسلیم، دکتر زاهدی، دکتر پزشکیان و دکتر تقی‌پور که برخی از این عزیزان در میانه خدمت نمایندگی به دعوت رئیس‌جمهور وقت به دولت رفته‌اند و برخی نیز پس از وزارت تجربه اجرایی خویش را به پارلمان و خانه ملت آورده‌اند. همچنان که امروز ریاست محترم مجلس تجربه گران‌سنگ سال‌ها خدمت در شهرداری تهران، نیروی انتظامی و سپاه پاسداران را پشتوانه خدمت در سنگر مجلس نموده است.

تلقی ناتوانی نمایندگان برای انجام مسئولیت‌های اجرایی امری نادرست و نفی همه تجارب گذشته و نادیده گرفتن توانمندی همه نمایندگان به ویژه معرفی دو وزیر فعلی از مجلس خواهد بود. آنچه از نظر شرع و عقل مذموم است تلاش و دست و پا زدن برای کسب مناصب دنیوی چه تقنینی، چه اجرایی و چه قضائی است و فرمایش رهبر فرزانه انقلاب در دیدار مجازی خرداد ۱۴۰۰ با نمایندگان مجلس ناظر بر همین نکته بود که شخص نماینده نباید از همان ابتدا که به مجلس آمد چشم به مناصب بالاتر داشته باشد و خود را برای رسیدن به آن به آب و آتش بزند. البته هرکس باید به باطن خود رجوع کند که «بل الانسان علی نفسه بصیره» زمان فرمایش رهبر معظم انقلاب بنده کمترین همراه برادرم دکتر قاضی‌زاده دو نماینده از مجلس شورای اسلامی بودیم که شورای محترم نگهبان صلاحیت و توانمندی اجرایی قرار گرفتن ما را در جایگاه خطیر ریاست جمهوری احراز کرده بود و عملاً خروج از مجلس را مجاز شمرده بود. خدا را شاهد می‌گیرم که در تمام سال‌های عمرم جز برای رفتن به جبهه و دفاع از خاک و کشور و ناموس و دین مردم و حضور در عرصه‌های مختلف سخت مورد نیاز انقلاب

آسایش، بخشی از برنامه‌هایی است که می‌تواند سرمایه اجتماعی نظام اسلامی را ارتقا بخشد.

در تمام سال‌های گذشته خدمات زیادی به مردم پایتخت ارائه شده است که به‌طور خاص در زمان مدیریت آقای دکتر قالیباف برجستگی‌های ویژه‌ای ظهور و بروز یافت. تکمیل همه خدمات قبلی، درس گرفتن از تجارب همگان، عدم تکرار اشکالات برخی دوره‌ها، توجه توأمان به روح و کالبد شهر، تلاش برای ارتقای سطح امورات فرهنگی، اجتماعی در کنار توسعه کالبدی مناسب تهران و تقویت فرهنگ و سبک زندگی ایرانی - اسلامی با بهره‌گیری از آموزه‌های اسلامی و میراث ملی در پرتو پژوهش‌های کاربردی و مطالعات تطبیقی نخبگان و دانشگاہیان و حوزویان عزیز از رویکردهای ضروری و جدی در دوره جدید مدیریت شهری خواهد بود. مدیریت کلانشهر تهران تک‌بعدی و منحصر در یک تخصص نیست و تمام مؤلفه‌های زندگی مردم از جمله اقتصاد و عمران، انرژی و محیط‌زیست، بهداشت و سلامت، حمل و نقل، حقوق، فرهنگ و اجتماع، فناوری، آموزش و امنیت را در بردارد و نیازمند مدیریت راهبردی و به خدمت گرفتن شایستگان است.

از این رو به کمک و یاری تمام کمیسیون‌های تخصصی به‌ویژه کمیسیون شوراها و فراکسیون‌های موضوعی علی‌الخصوص مدیریت شهری در مجلس نیازمندم. لذا ارتباط مستمر با نمایندگان محترم در دستور کار جدی اینجانب خواهد بود و به همین اعتبار از مجلس جدا نخواهم شد. علاوه بر اینکه تجربه و کارکرد و توانایی‌های شهرداری تهران در خدمت تکمیل و ارتقای زیرساخت‌های خدمت‌رسانی مجلس قرار خواهد گرفت. رفع مشکلات تهران، آلودگی هوای (۳۵۰) روزه این شهر و ناپایداری قریب به (۱۲) هزار هکتار بافت ناپایدار در این شهر، در کنار اجحافی که نسبت به برخی از شهروندان به‌ویژه بانوان، جوانان و سالمندان و معلولان در این شهر صورت می‌گیرد و مشکلات متعدد شهرداری تهران به‌ویژه بدهی کلان انباشته شده قریب به (۷۰) هزار میلیارد تومانی و وصول مطالبات فراوان، زیرساخت‌ها و ناوگان حمل و نقل فرسوده در شهر، در کنار ضرورت ایجاد درآمد پایدار و پیگیری تحول امیدآفرین و هوشمندسازی امور نیازمند همبستگی ملی و حاکمیتی و همراهی دولت، مجلس، دستگاه‌های قضائی و نهادهای انقلابی همچون بسیج مردمی، بنیاد مستضعفان، ستاد اجرایی، نیروهای مسلح، سازمان اوقاف، سازمان تبلیغات اسلامی، همچنین دانشگاه‌ها و حوزه‌های علمیه و اندیشکده‌ها و به‌خصوص بخش خصوصی دانش‌بنیان و کارآمد است که به لطف خدا برای اینجانب ارتباط وسیع و مفید و اعتماد متقابلی با این مجموعه‌ها فراهم است.

گرچه امروز به ضرورت جابه‌جایی سنگر جهاد از نمایندگی مردم قم استعفا می‌دهم و از این بابت شرمنده همه این عزیزان به‌ویژه مراجع عظام تقلید و علما هستیم، به لطف الهی و مدد حضرت فاطمه معصومه (سلام الله علیها) ارتباطم را با متن مردم قم و طلاب و علما و فضلا و مراجع عظام تقلید حفظ خواهم کرد تا این مسیر فیض را برای خود نگاه دارم.

لذا دفتر کنونی‌ام در قم تعطیل نخواهد شد و در صورت حضور در جلسات هیأت دولت به‌عنوان عضو کوچکی مطالبات و نیازهای اساسی مردم عزیز، بصیر و صبور و قدرشناس قم را در کنار پیگیری امورات شهر تهران دنبال خواهم نمود و درخصوص امورات قم با مشورت دو نماینده عزیز و دو خادم دیگر آستان اهل بیت (علیهم‌السلام) دنبال خواهم کرد. در دیدارهایی که با

علاوه بر اینکه با تأکید بر حضور اینجانب به‌عنوان شهردار در کابینه در صورت انتخاب، بیان ویژه‌ای برای کمک به پایتخت نظام اسلامی داشته‌اند که از ایشان هم به واسطه همه محبت‌های‌شان متشکرم. بنده نیز قول دادم با همه وجود تلاش کنم بار سنگین تهران را از دوش دولت بردارم.

در فصل هفتم قانون اساسی شوراهای شهر و روستا مورد توجه قرار گرفته است که از جمله در اصل (۱۰۰) در کنار همه ابعاد زندگی شهری، امور بهداشتی، آموزشی و رفاهی نیز ذکر شده است که دانش عمومی پزشکی برای نظام سلامت و تأمین اجتماعی یک عرصه کاملاً مرتبط با مدیریت شهری تلقی می‌شود و چنان که در آیین‌نامه اجرایی و بخشنامه سال ۹۷ به وزارت کشور بسیاری از رشته‌های غیرمرتبط آمده اما رشته پزشکی نیامده است. کم‌توجهی و غفلت و نقص این بخشنامه علی‌رغم تأکید قانون اساسی و موارد متعددی از ماده (۵۵) قانون شهرداری‌ها که درخصوص سلامت و ابعاد مختلف آن نقش شهردار و وظایف شهرداری را برشمرده است درخواست برای تکمیل این بخشنامه امری ضروری است و حتماً غیرقانونی یا امتیاز خاص تلقی نخواهد شد. آنگونه که سه بار تاکنون بعد از تصویب اولیه در ابتدای سال ۹۷ ترمیم شده است.

همچنین براساس آیین‌نامه هیأت وزیران در (۱۷) آبان ۹۶ شهرداران کلانشهرهای بالای یک میلیون نفر جمعیت جزء مقامات موضوع ماده (۷۱) قانون مدیریت خدمات کشوری محسوب شده‌اند که ماده (۵۴) همین قانون، انتصاب این مقامات را بدون الزام به رعایت شرایط تصدی مشاغل از اختیارات مقامات بالاتر دانسته است که در شهرداری تهران مقام بالاتر در مرحله انتخاب شهردار، شورای شهر و در مرحله صدور حکم، مقام بالاتر وزیر کشور است. لذا شاید از منظر حقوقی نیازی به انطباق مدارک تحصیلی و سایر شرایط بخشنامه‌های موضوع نحوه تعیین شهرداران یا اضافه کردن رشته تحصیلی جدید نباشد که بررسی و ملاحظه این موضوع در نامه ریاست محترم کمیسیون شوراها به وزیر کشور درخواست شده است. رهبر حکیم انقلاب فرمودند: «تهران نماد آبادانی، صلاح، سعادت و سبک زندگی در کشور و الگو و خط‌دهنده برای شهرهای سراسر کشور است».

لذا از همه شما نمایندگان محترم مردم شریف ایران مدد می‌طلبم این برادر کوچک خود را یاری نمایید تا با فعالیت‌های جهادی و با محوریت نیروهای خدمت و متخصص شهرداری و تکیه بر مردم به‌ویژه نخبگان شهر و با بهره‌مندی از همه ظرفیت‌های حاکمیتی و حکومتی و نهادهای انقلابی بتوانیم الگویی از یک کلانشهر مطلوب در جهان اسلام ارائه نماییم که در شأن گام دوم انقلاب اسلامی در مسیر تمدن‌سازی نوین باشد. برادری در میان شما و مانند شما بزرگواران هستیم که اکنون برای اداره کلانشهر تهران انتخاب شده‌اند که از همین‌جا از اعتماد اعضای شورای شهر تهران تشکر می‌نمایم. اگر صلاح بدانید آماده خدمت‌گزاری در سنگری دیگر هستیم و آن را مفید به حال انقلاب و مردم می‌دانم و چنانچه مصلحت ندانید همچنان برادر شما در مجلس شورای اسلامی و در کنار شما خواهم بود.

خدای بزرگ! تو شاهی که در این میدان جز برای رضای تو گام بر نداشته‌ام و امروز عرصه جهاد دیگری را پیش روی خود می‌بینم و با همه وجود، طعنه‌ها و ناسزاها را از سوی بدخواهان انقلاب به جان خریدم. لذا: چنان کن سرانجام کار تو خشنود باشی و ما رستگار

اسلامی شخصاً داوطلب هیچ کاری نشده‌ام و برای رسیدن به هیچ جایگاهی پا پیش نگذاشته‌ام. حتی بارها از پذیرش مسئولیت به دلیل وجود افراد بهتر استنکاف کرده‌ام.

سال ۸۲ در بهشت بسیج دانشجویی بودم که برای انتخابات مجلس دعوت‌م کردند و سال نخست مجلس هفتم به‌عنوان عضو هیأت‌رئیس مجلس انتخاب شدم، اما نمایندگان مجلس هفتم حتماً یادشان هست، جناب آقای نوباوه! یادتان است که با اراده و تصمیم خود سال دوم علی‌رغم اصرار آقای دکتر حدادعادل ریاست مجلس هفتم و مؤثرین از همه جریان‌های انقلاب با اینکه رأی داشتم نامزد هیأت‌رئیس نشدم و تلاش خود را معطوف به متن مجلس کردم. کمیسیون برجام آزمون دیگری بود، جناب آقای نویبان یادشان است. جناب آقای نویبان! یادتان است که برای ریاست کمیسیون ویژه برجام مجلس نهم شخصاً دنبال دیگران بودم، اما شما و سایر دوستان گفتید که انجام این وظیفه در این کمترین متعین است و نتیجه (۵۰) روزه آن کمیسیون آن شد که رهبر معظم انقلاب مکرر از دستاورد و تلاش این کمیسیون تشکر کردند.

در انتخابات ریاست جمهوری اخیر همگان دیدند که جز ترویج ارزش‌های انقلاب اسلامی و دفاع از حق و حقوق مردم و مقابله با جریان‌های غرب‌گرا و ناکارآمد و نفی فساد و تبعیض کار دیگری را دنبال نکردم و پس از انتخابات نیز با وجود ارتباط نزدیک و علاقه متقابل در هیچ یک از دیدارهایی که با آیت‌الله رئیسی داشتم سخنی از داوطلبی برای تصدی کوچک‌ترین مسئولیت در دولت بر زبان نیاوردم و تا قبل از دعوت برخی از اعضای محترم شورای اسلامی شهر تهران نیز به پذیرش مسئولیت شهرداری تهران نیندیشیدم.

در روز انتخابات به صراحت بیان کردم که به‌عنوان نماینده قم، به‌عنوان نماینده مجلس، به‌عنوان مسئول مرکز پژوهش‌ها در بهترین نقاط دارای سمت خدمت‌گزاری هستیم. اما پس از آن با توجه به ضرورت تحول در ام القری جهان اسلام و ناکارآمدی‌های دوره اخیر و نیاز به چند اقدام عاجل به‌ویژه در حوزه سازماندهی یک اقدام قرارگاهی در مقابله با کرونا و نابسامانی‌های اجتماعی و توقف نابسامانی فعلی در حوزه سلامت و توجه به عقب‌افتادگی‌های مفراط کلانشهر تهران در ابعاد مختلف در حوزه زیست‌محیطی و در ابعاد مختلف کالبدی و روحی و توسعه و ضرورت توسعه جهش‌گونه در در تحقق الگویی از کلانشهر نمونه اسلامی پذیرفتم برنامه تدوین کرده و ارائه دهم که به لطف خدا مورد عنایت اکثریت قاطع اعضای محترم شورای شهر تهران قرار گرفت. در ابتدا نیز به دلیل ضرورت هماهنگی با رؤسای قوا و به خدمت گرفتن توان مجموعه کشور برای حل مشکلات تهران به دیدار آقایان دکتر قالیباف و آیت‌الله رئیسی رفتم. جناب آقای دکتر قالیباف ابتدا خیرخواهی نمودند و پیشنهادات دیگری از جمله تأکید بر حضور در کابینه و کمک به دولت را داشتند اما نهایتاً بیان کردند که از هیچ کمکی برای ارائه خدمت در شهر تهران دریغ نخواهند کرد و در همه دیدارهای‌مان نیز اظهار لطف و برادری نمودند که از ایشان متشکرم.

جناب آقای رئیسی نیز ضمن اظهار محبت و بیان ترجیح اولیه خود برای حضور اینجانب در کابینه و کمک به دولت، گفتند با اطلاع از مطرح شدن برای شهرداری تهران آنجا را مهم می‌دانند و چندین بار تأکید کرده‌اند صددرصد در پیشبرد خدمت‌رسانی در شهر تهران کمک خواهند نمود.

بزرگراه امام علی، خطوط اتوبوس بی‌آر.تی، دوبانده کردن بزرگراه آزادگان و... چرا ما باید شهرداری تهران را وجه‌المصلحه مسائل سیاسی قرار بدهیم؟ همین شورای قبلی مگر از اینجا ضربه نخورد که افراد سیاسی را آوردند به تهران ضربه زدند؟ همین مسائلی که ما الان در تهران، در بحث آلودگی هوا داریم، در بحث بافت‌های فرسوده داریم همین مشکلی است که افراد سیاسی را اول آوردند دیدند که نشد، آخر آقای حناچی را آوردند. لذا دوستان بزرگوار ما باید دقت کنیم که افراد متخصص را در جایگاه خودشان قرار بدهیم.

بحث بعدی در اینکه ایشان نماینده قم هستند، شهر قم، خوب ما باید همه نمایندگان، شورای شهر تصویری کرده است، مصوبه‌ای دارد، ما نمایندگان از این به بعد باید جوابگوی مردم شریف شهر قم باشیم. مگر نماینده قم بودن کمتر از نماینده شهرداری بودن است؟ لذا دقت کنیم که یعنی کسی که می‌آید نماینده قم، می‌آید شهرداری تهران را ترجیح می‌دهد به نماینده قم بودن، مگر خودشان نمی‌گویند که قلب تپنده اسلام قم است؟ باید ایشان بمانند در مجلس نمایندگی قلب تپنده قم و اسلام را داشته باشند. لذا ما باید جوابگوی مردم عزیز قم هم باشیم که نکند که فردا و پس فردا ما که در قم راه می‌رویم بگویند که چرا نماینده ما را فرستادید رفت به شهرداری.

بحث دیگر درخصوص مرکز پژوهش‌ها، ایشان یک سال و اندی است که در مرکز پژوهش‌ها هستند. اولاً تازه رفتند کارهایی را شروع کردند، کارهای خوب و متوسطی را شروع کردند. بمانند مرکز پژوهش‌ها به نظر بنده صددرصد از شهرداری تهران مهمتر است، برای نمایندگان مجلس، کل مجلس جایگاه مشورتی دارد. چرا از یک جایگاهی که برای کل نمایندگان جایگاه مشورتی دارد و می‌تواند تأثیرگذار باشد، آنجا را رها می‌کنند می‌روند مثلاً در شهرداری تهران که فقط برای شهر تهران تصمیم می‌گیرند؟ لذا دوستان عزیز مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی که ایشان تازه آنجا رفتند اگر جایگاهش مهم است بگذارید بمانند آنجا، به عنوان رئیس مرکز پژوهش‌ها خدماتی را ارائه بدهند.

آخرین مطلب هم دوستان! من دوباره تأکید می‌کنم به بحث تخصص و تعهد که خواهش می‌کنیم در این بحث جایگاه تخصص و تعهد را داشته باشیم. نکند که افراد بروند در جاهایی که تخصص ندارند وارد عرصه بشوند و موجب تخریب و اشکالات زیادی بشوند که ما خیلی خیلی دیده‌ایم. والسلام علیکم ورحمة الله وبرکاته

**دبیر (رشیدی)** - متشکر. مخالف دوم جناب آقای ولی‌الله بیانی نماینده تفرش هستند. پنج دقیقه خودتان فرصت دارید، یکی دیگر از مخالفین هم وقت خودشان را به شما دادند، شما می‌توانید ده دقیقه صحبت کنید. بفرمایید.

**ولی‌الله بیانی** (تفرش، آشتیان و فراهان) - بسم الله الرحمن الرحیم

«لا حول و لا قوة الا بالله العلی و العظیم»

با عرض سلام خدمت نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی و آرزوی قبولی طاعات در ایام محرم و سلام و درود به مردم حوزه انتخابیه شهرستان‌های تفرش، آشتیان و فراهان که یک بار دیگر در (۲۸) خرداد حماسه آفریدند و با حضور خودشان در پای صندوق‌های رأی برگ زرین دیگری به افتخارات این نظام اضافه کردند. از همین جا عرض می‌کنم که

به امام شهیدان درود می‌فرستم و تابع نظر جمع دوستانم در مجلس شورای اسلامی هستم. هدیه به پیشگاه امام و شهیدان به‌ویژه سالار و سرور شهیدان، امام حسین (علیه‌السلام) و یاران وفادارش اجماعاً صلوات غرائی را تقدیم کنید. (حضر صلوات فرستادند)

**دبیر (حاجی‌دلگانی)** - تشکر می‌کنم از مطالب برادر عزیزمان آقای زاکانی، همان‌طور که عرض کردم برابر ماده (۹۲) قانون آیین‌نامه، نیم‌ساعت وقت مخالفین است که صحبت بفرمایند.

قبل از اینکه برادر عزیزمان آقای رشیدی قرعه‌کشی انجام بدهند و وقت را تقسیم بکنند یک تذکری را لازم است که عرض بکنم. براساس ماده (۱۰۹) قانون آیین‌نامه داخلی که همه همکاران عزیز مستحضر هستند ناطق نبایستی خارج از موضوع صحبت بکند و چنانچه به تشخیص رئیس محترم مجلس، ناطق از موضوع خارج بشود رئیس می‌تواند که تذکر بدهد و از ادامه صحبت آن را منع نماید که خواستم این نکته را عرض بکنم. لذا تقاضا داریم که افرادی که به‌عنوان مخالف ثبت‌نام کردند درخصوص مخالفت خودشان صحبت بفرمایند. آقای رشیدی قرعه‌کشی را انجام بدهید.

**یکی از نمایندگان** - تذکر داریم.

**رئیس** - چشم، اجازه بدهید زمانی که وقت‌مان راجع به تذکرات که رسید ان‌شاءالله فرصت تذکر می‌دهیم. جناب آقای رشیدی قرعه‌کشی کنید اعلام کنید.

**دبیر (رشیدی)** - آقای رئیس! قرعه‌کشی کردیم.

**رئیس** - شش نفر از دوستان را اعلام کنید.

**دبیر (رشیدی)** - بله شش نفر، نفر اول مخالف جناب آقای محمد باقری‌بناب هستند، بفرمایید.

**محمد باقری (بناب)** - بسم الله الرحمن الرحیم و به نستعین و هو خیر ناصرأ و معین  
«لسلام علیک یا ابا عبدالله و علی الارواح التی حلت بفنائک و أناخت برحلك».

تسلیم عرض می‌کنم ایام سوگواری و عزاداری حضرت ابا عبدالله الحسین را به همه بزرگواران. یک بحث مهم و اساسی در کشور که بحث تخصص و تعهد است. ما در این کشور عزیزمان در این چهل سال گذشته، چقدر از بحث تخصص و تعهد ضربه دیدیم؟ مگر ما افراد متخصص در کشور کم داریم که هم متعهد باشند و هم متخصص؟ خوب، الان شورای محترم شهر تهران یک مصوبه‌ای داده به‌عنوان اینکه آقای زاکانی بیاید شهردار تهران بشود. خود آقای زاکانی باید در این مسئله دقت کنند که چقدر تخصص دارند، تعهدشان را شاید قبول داریم که تعهد دارند، ولی تخصص گمشده کشور عزیزمان است، مگر ما در کشور خودمان در سال‌های گذشته افراد غیرمتخصص را در سازمان‌ها و در وزارتخانه‌ها قرار دادیم ولی عملاً ما دیدیم بعد از یک سال، بعد از شش ماه نتوانسته‌اند آن گونه‌ای که باید عمل کنند عمل کنند.

لذا دوستان بزرگوار! ما افراد متخصص را باید به شهرداری بفرستیم و جاهای دیگر و وزارتخانه‌ها. الان شما ببینید! آن کسی که با ایشان رقابت می‌کرد رزومه ایشان را ببینید و رزومه آقای زاکانی را ببینید. آقای حسینی دکترای مهندسی ساختمان و زلزله، استاد دانشگاه امیرکبیر و صنعتی شریف، طراح و سازنده تونل نیایش، پل طبقاتی صدر، دریاچه چیتگر،

مردم متدین، شریف و ولایتمدار این منطقه در مشکلات و سختی‌های فراوانی در اثر خشکسالی، کمبود آب و نبود نهاده‌های دامی مواجهند که ان‌شاءالله در فرصت‌ها مناسب به آن خواهیم پرداخت.

ریاست محترم مجلس و نمایندگان! من به عنوان مخالفت با جناب آقای دکتر زاکانی برای استعفا از مجلس دلالی را خدمت شما عرض می‌کنم، امیدوارم که توجه بشود. خوب، بعضی از دوستان می‌دانند که شهر مقدس قم گروهی تحت عنوان شورای هماهنگی اصولگرایان بحمدالله فرزندان انقلاب و نیروهای حزب‌اللهی هستند بیش از یک دهه است که فعالیت می‌کند و لیست‌هایی که در مجلس معرفی می‌کند برای شورای شهر، مردم اعتماد می‌کنند و رأی می‌دهند. ما در این دوره که خود بنده هم در یک مقطعی دبیر این شورا بودم و هم‌اکنون هم عضو شورا هستم، برای آمدن جناب آقای زاکانی از قم و کاندید شدن ایشان تلاش فراوانی را این دوستان حزب‌اللهی کردند، که از این تشکل علما و جامعه مدرسین حوزه علمیه قم هم حمایت می‌کنند. قول‌هایی که جناب آقای دکتر زاکانی به مردم قم دادند و مواردی که فرمودند که بخشی از آن امروز در فضای مجازی منتشر شده است که باعث نگرانی مردم است چرا صحبت‌هایی گفته شد و قول‌هایی داده شد اما یکبارہ جناب آقای دکتر زاکانی هم برای انتخابات ریاست جمهوری و هم امروز برای انتخاب شهردار تهران پشت کردند به رأیی که مردم با قاطعیت در قم دادند؟ شورای هماهنگی اصولگرایان و مردم قم از این استعفا ناراحت هستند و تقاضا دارند که نمایندگان مجلس اجازه بدهند جناب آقای دکتر که یک نیروی انقلابی هستند در خدمت مردم قم باشند و به وظایف‌شان در نمایندگی عمل بکنند.

دومین دلیل که من می‌خواهم عرض بکنم خدمت سروران عزیز بنده دوره چهارم شورای اسلامی شهر مقدس قم رئیس شورای شهر بودم و از نزدیک می‌دانم که انتخاب شهردار و به‌کارگیری شهردار در شهرداری‌های کلانشهرها چه ظرافتی دارد. به تجربه برای ما اثبات شد که شهرداری که تجربه کار اجرایی در شهرداری نداشته باشد نمی‌تواند موفق بشود. شهرداری تخصص می‌خواهد و تنوع فراوان دارد و باید هر کسی که شهردار می‌شود حتماً تجربه کار در مدیریت شهری را داشته باشد که آقای دکتر این تجربه را در شهرداری ندارند. امروز هم دیگر مردم توان آزمون و خطا را ندارند. باید مسئولین ما انقلابی، متخصص و با روحیه جهادی باشند. من این احساس خطر را می‌کنم که به دلیل عدم تخصص و عدم تجربه جناب آقای دکتر نتواند در مدیریت شهری موفق باشد. قطعاً این به تجربه ثابت شده است افرادی که در مدیریت شهری تجربه کاری دارند خواهند توانست موفق بشوند و این یکی از الزامات شهرداران است.

نکته سومی که باید عرض بکنم تخصص است، جناب آقای دکتر زاکانی انسانی انقلابی، ولایتمدار اما درخصوص شهرداری غیرمتخصص هستند. ببینید! (۸۰) درصد بودجه‌های شهرداری بودجه عمرانی است، (۲۰) درصد این بودجه به بودجه‌های جاری تعلق گرفته است و اگر فردی که در مسند شهرداری قرار می‌گیرد نتواند این (۸۰) درصد بودجه عمرانی را مدیریت کند حتماً با مشکلات فراوانی مواجه خواهد شد. احداث بزرگراه‌ها، احداث پل‌ها، تصمیم‌گیری برای طرح تفصیلی و طرح‌های داخل شهر نیاز به تخصص دارد، تخصصی که برای مردم بتواند خدمت بکند. تخصص آقای دکتر تخصصی نیست که در مدیریت شهری بتواند کارساز باشد.

ایشان فرمایش می‌کنند برای مبارزه با فساد می‌خواهند در شهرداری حضور پیدا بکنند، حتماً بدانید اگر قرار باشد مبارزه‌ای با فساد انجام بگیرد و در مجلس، در قانونگذاری و در همان سمتی که ایشان دارند مرکز پژوهش‌ها بهتر می‌توانند این موضوع را برای کل کشور کارسازی بکنند. اینکه در شهرداری ممکن است مشکلاتی وجود داشته باشد درست است اما کسی می‌تواند با این فسادها و مشکلات مبارزه کند که تخصص لازم را داشته باشد. شاید بگویند با به‌کارگیری کارشناسان و مشاورین می‌شود این خلأ را جبران کرد اما بنده به عنوان یک کسی که در سمت رئیس شورای شهر خدمت کردم عرض می‌کنم کارشناس و مشاور نمی‌تواند اطلاعات جامع و کامل به شهردار بدهد، شهردار باید حتماً تخصص و تجربه کافی را درخصوص مدیریت شهری داشته باشد. چون دوست هستیم با آقای زاکانی و این مواردی که عرض کردم به خاطر تکلیف و وظیفه‌ای است که گفتم از نمایندگان محترم که حتماً براساس منطق و استدلال رأی می‌دهند درخواست من این است که با درخواست جناب آقای دکتر زاکانی موافقت نشود. ما نیروهای کارآمد، انقلابی و متخصص زیاد داریم، دلیلی ندارد فردی را به کار بگیریم که انقلابی است، کارآمد است اما غیرمتخصص است.

والسلام علیکم و رحمہ اللہ و برکاتہ  
دبیر (رشیدی) - متشکر. مخالف بعدی سیدالبرز حسینی هستند،  
بفرمایید.

**سیدالبرز حسینی** (خدابنده) - بسم الله الرحمن الرحيم  
عرض سلام و ادب و احترام خدمت مردم شریف ایران اسلامی و همکاران  
گرامی.

مجلس در روزهای اخیر در معرض تصمیمات مهمی است، همکاران می‌دانند که از بدو شروع کار این مجلس مورد سنجش افکار عمومی است. تمام تصمیماتی که در این مجلس گرفته می‌شود با توجه به مسائل و مشکلاتی که در کشور هست و نحوه مواجهه با مسائل از طریق این مجلس تقریباً در تمام ابعاد مورد نقد و واکاوی است. من خواهش می‌کنم این است که همکاران توجه ویژه‌ای برای این تصمیم داشته باشند. بنده جناب آقای دکتر زاکانی را فردی متفکر و مدیر می‌دانم، یک همکار دلسوز که سال‌ها است به هر حال در حوزه تقنین، در حوزه مسائل اجتماعی و در حوزه مسائل سیاسی در کشور تلمذ کرده و اثرگذار بوده است ولی بعد از شنیدن اینکه شورای محترم شهر تهران ایشان را به عنوان یکی از گزینه‌ها انتخاب کردند یا دعوت کردند سؤالاتی در ذهن خودم و بعد از گرم شدن این موضوع در سطح جامعه به خاطر اینکه ما مورد سنجش افکار عمومی هستیم بخشی از توان حوزه فنی کشور از ما سؤالاتی داشتند. لذا صحبت‌م مشخصاً درخصوص جناب آقای دکتر زاکانی از حیث بحث کارشناسی است و گرنه ایشان شناسنامه‌اش کاملاً مشخص است.

جناب آقای دکتر زاکانی! توصیه حضرت آقا درخصوص اینکه از مجلس کمتر افرادی برای جاهای دیگر کاندید بشوند در دو حوزه در همین یک‌سال گذشته به مجلس توصیه کردند. اگر افرادی هم قرار است به دولت بروند وجهه اجرایی دولت فضای آن با شهرداری تهران کاملاً فرق دارد. من سؤال این است آیا قبل از اینکه به این حوزه بروید، در زمان کاندیدای ریاست جمهوری یا در زمان کاندیدای مجلس به این موضوع فکر کرده بودید یا در همین چند روز اخیر یا چند صباح اخیر به ذهن شما رسید؟



معنا نیست که اجازه بدهیم از مجلس کسی برای شهرداری تهران خارج بشود. ما صحبت از بی‌تجربگی و بی‌تخصصی یا بدون رشته مرتبط نمی‌خواهیم بکنیم ولی تضعیف مجلس برای اینکه ما شهرداری تهران را مهمتر بدانیم به نظر من یک علامت سؤال مهمی دارد. همین مجلس انقلابی به وزیر کشور کمتر از یک ماه گذشته کارت زرد داد برای اینکه شهرداران غیرمتخصص انتخاب کردند. چرا اصرار داریم مجدد در واقع این کار را خودمان در مجلس انجام بدهیم؟ و در دوره‌ای که بعضی از افراد شاخص کشور دوره‌های متمادی در شهرداری تهران افتخار آفرینند برای کشور نباید الان به بهانه موضوع فسادستیزی که حتماً هم مهم است بدنه کارکنان شهرداری را که افرادی هستند در میان آنان بسیار پاکدست همه را بخواهیم زیر سؤال ببریم.

امروز بعضی از همکاران محترم در ورودی مجلس به من می‌گویند آقای وحیدی شما اگر مخالفت می‌خواهید بکنید این مخالفت با رفتن آقای زاکانی یک کار غیرانقلابی است، یعنی اگر کسی موافق یک طرح این‌چنینی یا استعفای همکارش باشد الان باید دایره انقلابی بودن را با این موضوع تعریف کنیم. جای تأسف دارد کسی که ده شهید و جانباز داده است الان اگر یک مخالفت با یک طرحی کرد بگوییم شما مخالفی؟ پس غیرانقلابی هستی. این چه نگاهی است که بعضی از همکاران برای اینکه رأی افراد را تغییر بدهند با این فشار وارد بعضی از صحبت‌ها بشوند.

به عنوان کسی که یک سابقه اندکی در شورا و مدیریت شهری داریم و عضوی از شورای شهر بودیم عرض می‌کنم در کنار برادرمان جناب آقای پیرهادی که در فراکسیون مدیریت شهری هستند نگاه به شهرداری و شورا به نظر من باید متفاوت از این‌نگاهی باشد که الان در اینجا وجود دارد. کشف فساد، حتماً وظیفه شورا است در درجه اول و اگر شوراها درست عمل کنند و روزه‌های فساد را ببندند شهردار هم حتماً در مسیر درستی قرار خواهد گرفت، نه اینکه شوراها خودشان بعضی‌ها در ادوار مختلف دنبال رانت‌هایی باشند بعد ما ایراد را ببریم به شخص اولی که در آنجا مدیریت اجرایی را دارد.

فسادستیزی و پاکدستی یعنی اینکه در بدنه مدیریتی کشور یا در بدنه مدیریتی شهرداری بزرگی مثل تهران افراد پاکدستی وجود ندارند که این مدیریت را بخواهند انجام بدهند. جمله پایانی من این باشد که اگر آقای زاکانی عضو محترم کابینه بود حتماً رأی می‌دادیم برای اینکه به مردم قم هم می‌توانست خدمت کند، ولی اگر الان شهردار تهران باشد دیگر خدمتش از قمی‌ها کاملاً دور می‌شود و مردم قم حتماً آنها هم حق دارند که اگر کسی را به عنوان نماینده انتخاب کردند به فکر آنها در نیروگاه، چهارمردان و مناطق مختلف شهر قم هم باشد. حتماً آقای زاکانی برای... (قطع میکروفن)

**دبیر (رشیدی) -** متشکر. آخرین مخالف جناب آقای مهرداد گودرزوندچگینی هستند. بفرمایید.

**مهرداد گودرزوندچگینی (رودبار) -** بسم الله الرحمن الرحيم ایام سوگواری آقا امام حسین (علیه‌السلام) و یاران باوفایش را عرض تسلیت دارم، همینطور سلام عرض می‌کنم خدمت ملت عزیز ایران، همکارانم در مجلس شورای اسلامی و ان‌شاءالله این ایام محرم بتوانیم حسینی عمل کنیم و حسینی رفتار کنیم و آزادگی را از حسین ابن علی (علیه‌السلام) یاد بگیریم.

مجلس حوزه اختیارات کمی دارد یا مرکز پژوهش‌ها چقدر وسعت تصمیم‌گیری و مداخله‌اش و کمک به این حوزه‌ها کم است که می‌خواهید شما با این سبکه کم حوزه فنی و اجرایی به شهرداری تهران بروید؟ (۷۲۰) کیلومتر مربع وسعت، حدود (۳۰) تا (۴۰) کشور وسعتشان کمتر از وسعت شهر تهران است، پیچیدگی‌های متعددی درخصوص برنامه‌ریزی شهری دارد، مسائل کالبدی دارد، مسائل مربوط به حوزه‌های عمرانی دارد، مسائل مربوط به حوزه‌های اجتماعی دارد، چرا ما تصمیمی بگیریم که مجلس را به نوعی در انتخابش دچار تردید بکنیم؟

شما کاندید ریاست جمهوری بودید، به هر حال مسیر را طی کردید، الان آنچه که در جامعه تداعی می‌شود از نحوه حضور شما به سبکی است که نکند شما سهم‌خواهی کردید که شما را برای این حوزه کاندید کردند. تا حالا فکر کردید اگر موفق نشوید در این حوزه چه آثار و تبعاتی، چه هزینه‌ای برای مجلس، چه هزینه‌ای برای جامعه دارد؟ از شما یک نیروی انقلابی انتظار می‌رود برای این حوزه با یک دستاورد فنی به هر حال حضور پیدا بکند. قریب به (۷۰) هزار نفر جمعیت نیروی انسانی حوزه شهرداری تهران است، حتماً پنج، شش نفر نخبه در این حوزه هست که می‌تواند مشکل حداقل (۷۰) درصد این شهر را حل بکند. چرا باید شما مسئولیتی را قبول بکنید که شاید آنجا موفق نباشید؟ من خواهش من این است که... (قطع میکروفن)

**دبیر (رشیدی) -** متشکر. مخالف بعدی جناب آقای محمد وحیدی بفرمایید.

**محمد وحیدی (بجنورد، مانه، سملقان، جاجرم، گرمه، راز و جرگلان) -**  
بسم الله الرحمن الرحيم  
«الحمد لله رب العالمین و به نستعین» - «السلام علیک یا ابا عبدالله»  
همینطور که ریاست محترم مجلس هم فرمودند مهمترین مسئله و معضل الان کشور شیوع موج جدید کرونا است که امیدواریم این رویکرد که در کشور به وجود آمده است با همکاری همه عزیزان در شرایط سختی که الان وجود دارد باعث ایجاد یک فرصتی بشود که بتوانیم از سلامت مردم کشور عزیزمان دفاع بکنیم.

عزیزان محترم مجلس، همکاران محترم مجلس! براساس قسمی که در نمایندگی مجلس همه آن را ادا کردیم چند نکته می‌خواستم عرض کنم درخصوص برادرمان جناب آقای زاکانی که برای شهرداری تهران استعفا دادند. در اصل یکصدم قانون اساسی اعلام فرمودند که برای پیشبرد سریع برنامه‌های اجتماعی، اقتصادی، عمرانی، بهداشتی، فرهنگی، آموزشی و سایر امور رفاهی از طریق همکاری مردم، شوراها شکل می‌گیرند. تنها واژه‌ای که در آن وجود ندارد موضوع سیاسی است، شورا یک جایگاه سیاسی نیست، یک جایگاه خدمت‌رسانی عمومی برای رفاه مردم است. اگر زمان رأی دادن به اعضای محترم شوراها ما اجازه داشته باشیم که شهرداران پیشنهادی هم کنار اسامی شوراها بنویسیم آیا باز هم این انتخاب‌ها در شهرهای مختلف کشور به این سرانجام خواهد رسید؟

آقای زاکانی یک چهره ملی و سیاسی و باسابقه است و رئیس مرکز پژوهش‌های امروز مجلس هم هستند که با این اهمیت در مجلس ضرورت ماندگاری‌شان حتماً بهتر و مهمتر از شهرداری تهران است. ما علاقه‌مندیم که حتماً آقای زاکانی در مسئولیت‌های مختلفی قرار بگیرد ولی این به این

بحثی که مطرح است من از بعد شخصیت برادر ارجمندم جناب آقای دکتر زاکانی نمی‌خواهم ورود کنم، از منظر قانون اساسی می‌خواهم به استعفای جناب آقای دکتر زاکانی وارد بشوم. همکاران عزیز! در اصولی از قانون اساسی به وظایف نمایندگی پرداخته شده است.

اولین نکته‌ای که هست اصل (۸۴) قانون اساسی است، مسئولیت نمایندگان در برابر تمام ملت ایران، ما تعهد داده‌ایم در برابر تمام ملت ایران مسئول باشیم. در ابتدای اصل (۸۵) قانون اساسی نمایندگی را قائم به شخص می‌داند. اصل (۶۷) قانون اساسی ما قسم یاد کردیم پاسدار حریم اسلام و نگهبان دستاوردهای جمهوری اسلامی، انقلاب اسلامی و ملت شریف ایران باشیم. به نظر می‌آید با این استعفا همه اینها را زیر پا گذاشته‌اید. سه اصل مهم قانون اساسی را زیر پا گذاشته‌اید. مردم قم چه گناهی کردند به شما اعتماد کردند؟ هزینه برگزاری یک انتخابات چقدر است؟ آیا شما محاسبه کردید که اگر قرار است از یک جایگاهی که سطح آن بین‌المللی است به یک شهرداری در کشور در واقع کوچ کنید چه اتفاقی برای کشور رخ می‌دهد؟ اولاً انتخابات میان‌دوره‌ای نداریم یعنی در پایان دوره مردم قم از نمایندگی شما محروم خواهند بود، شما تعهداتی به مردم قم دادید، در سخنرانی‌هایتان، در بخش‌های مختلف که برای گرفتن آراء مردم سخنرانی داشته‌اید تعهد کردید که در دوره نمایندگی بتوانید در سطح ملی و حوزه انتخابیه مؤثر باشید. امروز با حضورتان و استعفایتان این محرومیت برای مردم قم در سه سال باقی‌مانده چه کسی مسئولیت آن را قبول می‌کند؟

از نگاه دیگری باز به این موضوع بپردازیم، در متن استعفای شما تفسیرهای مختلفی بود، صحبت مقام معظم رهبری قابل تفسیر نیست، خیلی روشن و شفاف ایشان نمایندگان را منع کردند که حرص، طمع و ولع برای پست گرفتن نداشته باشند. حتماً برای پست گرفتن در شهرداری تهران نیاز به رایزنی دارد، یقین داشته باشید نمایندگان عزیز! گرفتن پست در میان اعضای شورای شهر تهران با استقبال شورا روبرو نیست. چه بسا که تعداد زیادی کاندیدای همین پست بودند. من نمی‌خواهم روی بحث تناسب

شغل با شاغل بروم، این را حتماً مسئولین مربوطه باید رسیدگی کنند اما پیامی که مقام معظم رهبری دادند تکلیف ما نمایندگان را حداقل روشن کرد. چگونه می‌شود کسی نماینده مجلس باشد، ادعای انقلابی‌گری داشته باشیم در این مجلس، اما صحبت مقام معظم رهبری را تفسیر نکنیم، آن هم تفسیر به نفع خودمان؟ من معتقدم این تفسیرها فقط برای منافع شخصی می‌تواند جایگاه داشته باشد. لذا من انتظار دارم با توجه به جایگاهی که برادر عزیزمان جناب آقای دکتر زاکانی در مجلس شورای اسلامی دارند و یکی از جایگاه‌های مهم مرکز پژوهش‌های مجلس توسط هیأت‌رئیس مجلس به ایشان واگذار شده است لذا با این استعفا موافقت نکنند و ایشان در کنار نمایندگان بمانند تا بتوانند به مردم حوزه انتخابیه خدمات بدهند و از خدمات ایشان بتوانیم در سطح ملی استفاده کنیم، بسیار ممنون و متشکرم. رئیس - خیلی ممنون از دوستان، حضار ۲۶۹ نفر، به رأی می‌گذاریم. آنهایی که با استعفا موافق هستند «چهار» آنهایی که مخالف هستند «دو»، رأی بدهند. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، با (۱۴۸) رأی موافقت شد.

#### ۶- اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده

رئیس - با توجه به اینکه رأس ساعت (۱۰) امروز جلسه کمیسیون‌ها رسمیت پیدا می‌کند و وزرای پیشنهادی مورد بحث است، ما پایان جلسه امروز را اعلام می‌کنیم.

جلسه بعدی ساعت (۷:۴۵) دقیقه صبح روز یکشنبه بیست‌وچهارم مردادماه ۱۴۰۰ خواهد بود و دستور جلسه دستور هفتگی است که اعلام خواهد شد. پایان جلسه را اعلام می‌کنم.

(جلسه ساعت ۹:۳۹ پایان یافت)

رئیس مجلس شورای اسلامی

محمدباقر قالیباف

## ۷- ضمایم:

- فهرست اسامی وزرای پیشنهادی (به ترتیب حروف الفبای نام وزارتخانه)

ردیف	نام و نام خانوادگی	وزارتخانه پیشنهادی
۱	حسین باغگلی	آموزش و پرورش
۲	عیسی زارع پور	ارتباطات و فناوری اطلاعات
۳	سیداسماعیل خطیب	اطلاعات
۴	سیداحسان خاندوزی	امور اقتصادی و دارایی
۵	حسین امیر عبدالهیان	امور خارجه
۶	بهرام عین‌اللهی	بهداشت، درمان و آموزش پزشکی
۷	حجت‌الله عبدالملکی	تعاون، کار و رفاه اجتماعی
۸	سیدجواد ساداتی نژاد	جهاد کشاورزی
۹	امیرحسین رحیمی	دادگستری
۱۰	محمدرضا آشتیانی	دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح
۱۱	رستم قاسمی	راه و شهرسازی
۱۲	سیدرضا فاطمی‌امین	صنعت، معدن و تجارت
۱۳	محمدعلی زلفی‌گل	علوم، تحقیقات و فناوری
۱۴	محمد مهدی اسماعیلی	فرهنگ و ارشاد اسلامی
۱۵	احمد وحیدی	کشور
۱۶	سیدعزت‌الله ضرغامی	میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی
۱۷	جواد اوجی	نفت
۱۸	علی‌اکبر محرابیان	نیرو
۱۹	سیدحمید سجادی هزاوه	ورزش و جوانان

## عملکرد مجلس تا پایان جلسه یکصد و هجدهم

### الف - وضعیت طرح‌ها و لوایح

جمع کل اعلام وصولی‌ها ۵۵۱

طرح‌های نمایندگان ۴۰۴	طرح‌های شورای عالی استان‌ها ۴	لوایح ۱۴۳
-----------------------	-------------------------------	-----------

عنوان آخرین وضعیت	طرح نمایندگان	طرح شورای عالی استان‌ها	لایحه	جمع
مصوبات ارسالی به شورای نگهبان	۲۹	-	۱۹	۴۸
مصوبات ارسالی به مجمع تشخیص مصلحت نظام	-	-	۵	۵
مسکوت مانده	-	-	-	-
تحت بررسی در مجلس	۳۳۶	۳	۱۰۵	۴۴۴
قوانین ابلاغی به دولت	۲۰	-	۸	۲۸
مسترد شده	۳	-	۴	۷
بایگانی شده	۱۶	۱	۲	۱۹
<b>جمع کل</b>	<b>۴۰۴</b>	<b>۴</b>	<b>۱۴۳</b>	<b>۵۵۱</b>

### ب - وضعیت سؤال‌ها، استیضاح‌ها و تحقیق و تفحص‌ها

اعلام وصولی‌ها

سؤال‌ها ۱۰۳	استیضاح‌ها ۰	تحقیق و تفحص‌ها ۱۶
-------------	--------------	--------------------

عنوان آخرین وضعیت	سؤال	استیضاح	تحقیق و تفحص
مسترد شده / رد شده	-	-	-
تحت بررسی	۷۱	-	۱۶
طرح در جلسه علنی	۳۲	-	-
<b>جمع کل</b>	<b>۱۰۳</b>	<b>-</b>	<b>۱۶</b>